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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số: 549 -KH/TWĐTN-TNNT 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 
Hà Nội, ngày 13 tháng 7 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai chương trình “Cây dừa - Vì một Việt Nam xanh” 

------------------------ 

 

Căn cứ kế hoạch số 400a-KH/TWĐTN-TNNT ngày 16/7/2021 của Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn về việc triển khai Chương trình “Vì một Việt Nam 

xanh” giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 

2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ; Căn cứ công văn số 01.TWĐ/HHDVN 

ngày 12/4/2022 của Hiệp Hội Dừa Việt Nam về việc phối hợp thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022-2025; Căn cứ công văn số 9397-

CV/TWĐTN-TNNT ngày 25/4/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc 

phối hợp triển khai chương trình; Căn cứ nội dung cuộc họp và sự thống nhất 

giữa Trung ương Đoàn và Hiệp Hội Dừa Việt Nam ngày 26/5/2022; Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Hiệp Hội Dừa Việt Nam triển khai 

chương trình “Cây dừa - Vì một Việt Nam xanh”, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hưởng ứng chương trình “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” 

do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đề án số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021; 

chương trình “Vì một Việt nam xanh” do Ban Bí thư Trung ương Đoàn phát động; 

chương trình “Cây dừa biển đảo” do Hiệp Hội Dừa Việt Nam và Bộ Tư lệnh hải 

quân cùng phối hợp triển khai. 

2. Tiếp tục quảng bá, xây dựng và phát triển giá trị và thương hiệu cho cây 

dừa Việt Nam. 

3. Chương trình được tổ chức thiết thực, hiệu quả và huy động được sự 

tham gia đông đảo của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; cộng đồng doanh 

nghiệp và người dân. 

4. Vị trí trồng cây phải đảm bảo quy hoạch của địa phương, phù hợp với 

thổ nhưỡng và khí hậu để cây dừa có thể phát triển.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: Thực hiện trong 03 năm, từ năm 2022. 
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2. Địa điểm: Tại 28 tỉnh thành ven biển; các đảo thuộc quần đảo Trường 

Sa, Hoàng Sa và 06 đảo thanh niên, gồm: đảo Trần, tỉnh Quảng Ninh; đảo Bạch 

Long Vĩ, thành phố Hải Phòng; đảo Cồn Cỏ, tỉnh Quảng Trị; đảo Cù Lao Xanh, 

tỉnh Bình Định; đảo Hòn Chuối, tỉnh Cà Mau; đảo Thổ Chu, tỉnh Kiên Giang; các 

địa phương thuộc Cụm Sông Tiền, Sông Hậu đang chịu nhiều ảnh hưởng nhiều 

do biến đổi khí hậu, xâm nhập mặn; các địa bàn tổ chức Đoàn hỗ trợ triển khai 

phong trào tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới. 

III. NỘI DUNG 

1. Khảo sát các địa điểm và lên phương án cụ thể để triển khai chương trình 

“Cây dừa – Vì một Việt Nam xanh”. 

2. Vận động trồng ít nhất 100.000 cây dừa tại các địa điểm nêu trên.  

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Giai đoạn 2023-2025 

- Sau lễ phát động, Trung ương Đoàn và Hiệp Hội Dừa Việt Nam phối hợp 

huy động các nguồn lực để đảm bảo mục tiêu trồng 100.000 cây dừa cho giai đoạn 

2023-2025.  

- Tháng 2-3 mỗi năm: trồng 7.500 cây dừa tại Quảng Ninh, Hải Phòng, Thái 

Bình, Nam Định, Ninh Bình. 

- Tháng 4-5 mỗi năm: trồng 7.500 cây dừa tại Thanh Hóa, Nghệ An, Hà 

Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế. 

- Tháng 7-8 mỗi năm: trồng 10.000 cây dừa tại Đà Nẵng, Quảng Nam, 

Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận. 

- Tháng 9-10 mỗi năm: trồng 10.000 cây dừa tại Bà Rịa - Vũng Tàu, TP 

HCM, Tiền Giang, Bến Tre, Trà Vinh, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Cà Mau và Kiên 

Giang. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Giao cho Ban Thanh niên nông thôn là đơn vị thường trực phối hợp để 

triển khai chương trình; phối hợp với các tỉnh, thành đoàn khảo sát lên phương án 

cụ thể để tiếp nhận cây, trồng, chăm sóc; phối hợp triển khai truyền thông cho 

chương trình. 

- Phối hợp vận động các nguồn lực xã hội hóa triển khai chương trình. 
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2. Các tỉnh, thành đoàn 

- Phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, Hiệp Hội Dừa 

Việt Nam khảo sát và đề xuất địa điểm trồng dừa; tiếp nhận theo phân bổ, tổ chức 

hoạt động trồng và chăm sóc. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình.  

- Vận động các nguồn lực xã hội hoá để triển khai tại cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai chương trình “Cây dừa – Vì một 

Việt Nam xanh”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, 

thành đoàn triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận TW (để báo cáo); 

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (để báo cáo); 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Bộ Tư lệnh Hải Quân; 

- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới; 

- Tổng Cục môi trường, Bộ TN&MT; 

- Cục Biến đổi khí hậu, Bộ TN&MT; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Các Ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn; 

- Cổng thông tin Trung ương Đoàn; 

- Lưu TNNT, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 
 

 

 

 

Ngô Văn Cương 

 
 


